
4/2022 1

Z činnosti zastupitelstva

Z P R A V O D A J
ročník IX / číslo 4 W W W . N E M O J A N Y . C Z

Výpis usnesení ZO ze zasedání ze dne 14. 9. 2022 
ZO schválilo: 

• stanovení ceny v  případě nově 
oddělené části pozemku parc. č. 
1412/6 (nově druh pozemku za-
hrada) a parc. č. st. 616 (nově druh 
pozemku zastavěná plocha) o  vý-
měře 54 m². Zhodnotilo a posoudi-
lo předložené argumenty žadatele 
p. L. Rozčínského a  projektanta 
Ing. M. Řičánka. ZO Nemojany po 
předložení nových informací od 
jmenovaných schválilo prodej po-
zemků u nově vznikající parc. st. 616 
o  výměře 5 m² za cenu 2  000 Kč/
m² a nově vznikající parc. č. 1412/6 
o výměře 49 m² za cenu 1 025 Kč/
m². Veškeré další náklady spojené 
s přepisem na KN, uzavřením smlou-
vy atp., hradí žadatel. Po zajištění 
administrativních úkonů spojených 
s prodejem části pozemku pověřilo 
starostu podpisem smlouvy;

• poskytnutí fi nančního daru ve 
výši 5.000 Kč Ing. Daně Trnavské, 
na úhradu půjčovného za kroje 

v souvislosti s akcí „Babské hody 

2022“, kterou pořádaly Nemojan-
ské stárky 17. 9. 2022;

• dle doporučení členů hodnoticí 
komise, jako nejvýhodnější nabíd-
ku k „Technologickému IT vybavení 
Nemojany“, předloženou spol. iTSK 
s.r.o., IČ 06707157 u projektu „Po-

řízení vybavení pro rozvoj po-

lytechnického vzdělávání v  ZŠ 

Nemojany“, s  nabídkovou cenou 
339 920 Kč bez DPH;

• návrh kupní smlouvy v  rámci 

zakázky „Technologické IT vy-

bavení Nemojany“, realizované 
v souvislosti s projektem „Pořízení 
vybavení pro rozvoj polytechnic-
kého vzdělávání v  ZŠ Nemojany“, 
která bude uzavřena se spol. iTSK 
s.r.o., IČ 06707157 a  pověřilo sta-
rostu jejím podpisem;

• jako dodavatele spol. VMS VISION 
s.r.o., IČ: 47909391, s  předloženou 
nabídkovou cenou 140 290 Kč bez 
DPH u  projektu „Pořízení vyba-

vení pro rozvoj polytechnické-

ho vzdělávání v  ZŠ Nemojany“, 
a pověřilo starostu obce zajištěním 
objednávky;

• uzavření Dohody o  některých 

právech a  povinnostech v  sou-

vislosti s  realizací stavebního 

projektu „Bydlení Nemojanské 

kaskády“ mezi Obcí Nemojany 
a  Mgr. B.  Halasovou a  spol. ŽITNÝ 
development Kaskády s.r.o. a  po-
věřilo starostu podpisem smluv;

• rozpočtové opatření za měsíc 

září;

• návrh termínů pro oddávání na 

rok 2023 a pověřilo starostu jeho 
zasláním spolupracujícím sub-
jektům Hotelu Nemojanský mlýn 
a Hotelu U zlaté rybky;

• prodeje částí pozemku žadate-
lům Petrovi a Pavlíně Vojtěchovým, 
parc. č. 1418/1 v  k. ú. Nemojany, 
o celkové výměře 19 m², za částku 
1 025 Kč za m². Veškeré další nákla-

dy spojené s přepisem na KN, uza-
vřením smlouvy atp., hradí žada-
telé. Po zajištění administrativních 
úkonů spojených s prodejem části 
pozemku pověřilo starostu podpi-
sem smlouvy;

• návrh „Dodatku č. 1 ke smlou-

vě pro umístění Z-BOXu a  spo-

lupráci při jeho provozování“ 
se společností Zásilkovna s.r.o., 
IČ: 28408306. Předmětem dodatku 
je změna článku č. 1 bod 1.1. ZO 
pověřilo starostu jeho podpisem;

• smlouvu o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene s EG.D, a.s., 
na umístění distribuční soustavy 
kabelového vedení pro stavbu 
„Nemojany, připojení NN cha-

ta Burian“, přes obecní pozemek 
parc. č. 530/2 v  k. ú. Nemojany. 
Věcné břemeno bude zřízeno za 
jednorázovou úplatu 2.000 Kč bez 
DPH. Veškeré spojené náklady hra-
dí oprávněný. ZO pověřilo starostu 
podpisem smlouvy;

• smlouvu o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene s EG.D, a.s., 
na umístění distribuční soustavy 
kabelového vedení pro stavbu 
„Nemojany, připojení NN chata 

Fiala“, přes obecní pozemek parc. 
č. 1361/1 v  k. ú. Nemojany. Věcné 
břemeno bude zřízeno za jedno-
rázovou úplatu 2.000  Kč bez DPH. 
Veškeré spojené náklady hradí 
oprávněný. ZO pověřilo starostu 
podpisem smlouvy;



Nemojanský zpravodaj2

• záměr pořízení 400  ks stolních ka-

lendářů, dodavatelem bude Tiskár-
na Brázda, IČ: 61414301 za nabíze-
nou cenu 89 Kč/kus s DPH a pověřilo 
starostu zajištěním objednávky.

    
ZO vzalo na vědomí:

• text smlouvy o  spolupráci a  po-

skytnutí dat při tvorbě, aktualizaci 

a správě Digitální technické mapy 

Jihomoravského kraje s  JMK, 
IČ: 70888337 a doporučilo projednat 
žádost až po doplnění dalších infor-
mací;

• informaci o rozpočtových opatře-

ních za měsíc červenec a srpen 2022;
• žádost obce Luleč na spolupráci 

při zajištění provozu České poš-

ty. S  ohledem na konec funkčního 
období stávajícího zastupitelstva 
ZO Nemojany navrhuje, aby se da-
ným bodem po volbách zabývalo 
až nově ustanovené ZO Nemojany. 
Zároveň pověřilo starostu obce, aby 
od starosty obce Luleč získal bližší 
informace, včetně vyjádření k mož-
nosti rozšíření otevírací doby.

Výpis usnesení ZO ze zasedání ze dne 18. 10. 2022 

Zřízení fi nančního a kontrolního výboru
ZO schválilo:

• aby ustanovujícímu zasedání zastupitelstva obce Ne-
mojany do zvolení starosty obce předsedal Dalibor 
Hlavsa;

• určení volby jednoho místostarosty;

• volbu starosty, místostarosty, předsedů a členů výborů 
obce veřejným hlasováním v pořadí, v jakém byli navr-
ženi, přičemž po platném zvolení konkrétního kandidá-
ta již nebude v hlasování pokračováno;

• zřízení fi nančního a kontrolního výboru. Oba výbory 
budou mít 3 členy;

• zřízení kulturního výboru. Kulturní výbor bude mít 5 
členů;

• odvolání členů školské rady při ZŠ a MŠ Nemojany, M. 
Hálu a K. Mittnera, kteří v minulém funkčním období za-
stupovali zřizovatele. Zároveň jmenuje nové dva členy 
školské rady při ZŠ a MŠ Nemojany z řad nového ZO Ne-
mojany pí. Z. Rychnovskou a p. T. Berku;

• pověření dalších členů ZO s právem užívat při obřa-

dech státní znak, a to zastupitele obce pí. D. Trnavskou, 
p. D. Pastorka a p. T. Berku;

• zřízení povodňové komise v tomto složení: předseda: 
p. D. Hlavsa, místopředseda: p. T. Berka, členové: p. L. 

Greguš, p. V. Mikel, p. M. Jandl;
• volební řád pro volby členů školské rady u ZŠ a MŠ 

Nemojany v předneseném znění, který nabývá účinnos-
ti dnem 18. 10. 2022.

ZO zvolilo:

• starostu obce p. D. Hlavsu;
• do funkce neuvolněného místostarosty obce p. P. 

Jandla;
• předsedu fi nančního výboru pí. D. Trnavskou;

• předsedu kontrolního výboru p. J. Torišku;

• členy fi nančního výboru pí. J. Toriškovou a pí. Mgr. B. 
Halasovou;

• členy kontrolního výboru p. P.  Ryšávku a p. T. Berku;

• předsedu kulturního výboru p. D. Valehracha;

• členy kulturního výboru pí. Z. Rychnovskou, p. Z. Hol-
cmana, pí.  Ing. V. Ryšávkovou a pí. Mgr. K. Kundrátovou.

ZO stanovilo:

• s účinností od 01. 11. 2022 výši odměn neuvolněným 

členům zastupitelstva obce následovně: člen zastupi-
telstva obce 1.000 Kč, předseda výboru zastupitelstva 
2.000 Kč, místostarosta 18.000 Kč.

Výpis usnesení ZO ze zasedání ze dne 1. 11. 2022
ZO schválilo:

• smlouvu o smlouvě budoucí o zří-
zení služebnosti se spol. CETIN a.s., 
na umístění podzemního komuni-
kačního vedení veřejné komuni-
kační sítě „Komunikační vedení 

a zařízení Nemojanské kaskády“ 
přes obecní pozemek parc. č. 761/6 
v k. ú. Nemojany. Služebnost bude 
zřízena za jednorázovou úplatu 
2.300 Kč bez DPH. Veškeré spojené 
náklady hradí oprávněný. ZO Ne-
mojany pověřilo starostu podpi-
sem smlouvy;

• p. Dalibora Hlavsu jako určeného 
zastupitele ke spolupráci s pořizo-

vatelem a  zhotovitelem Územní-

ho plánu Nemojan pro volební 

období 2022-2026;
• plán inventarizace za rok 2022 

a složení inventarizační a likvidační 
komise;

• směrnici pro tvorbu a používání 

sociálního fondu obce Nemojany;
• směrnici o  poskytnutí straven-

kového paušálu;
• opravu částí místních komunika-

cí Nad nádražím, K horce a u kraj-
ské komunikace před domem 
č. p. 221. Opravy jsou důležité z dů-
vodu  zamezení další degradace 
a větších hrozících škod u povrchů 

silničních komunikací;
• na základě vyhodnocení zasla-

ných nabídek k  realizaci oprav 

u  částí místních komunikací 
a části krajské komunikace u domu 
č.  p.  221, odsouhlasilo ekonomic-
ky nejvýhodnější nabídku s  nej-
nižší nabídkovou cenou spol. 
EDMA, s.r.o., IČ: 25558391, s před-
loženou cenou 156.608,69 Kč 
(189.496,51 Kč s DPH). ZO pověřilo 
starostu uzavřením objednávky;

• uzavření smlouvy mezi obcí Ne-
mojany a  spol. Firma Nemojany 
Podhoří s.r.o., IČ: 077 37 033, jejímž 
předmětem je prodej pozem-



4/2022 3

ků p.  č. 254/1, p.  č. 254/109, p.  č. 
254/141 zapsaných v  katastru ne-
movitostí na LV č. 920, zkolaudo-

vané inženýrské infrastruktury 

v  podobě místní komunikace, 

dešťové a  splaškové kanalizace, 

veřejného osvětlení a  obecního 

rozhlasu za sjednanou kupní cenu 
8.000  Kč bez DPH. Veškeré další 
náklady spojené s přepisem na KN 
hradí prodávající. ZO Nemojany po-
věřilo starostu podpisem smlouvy;

• uzavření smlouvy o budoucí kup-
ní smlouvě mezi obcí Nemojany 
a  spol. Firma Nemojany Podhoří 
s.r.o., IČ: 077 37 033, jejímž před-
mětem je prodej pozemku p.  č. 
254/137, zapsaného v katastru ne-
movitostí pod LV č. 920, za kupní 
cenu 2.000 Kč bez DPH. Veškeré 
další náklady spojené s  přepisem 
na KN hradí prodávající. ZO Nemo-
jany pověřilo starostu podpisem 
smlouvy. 

• přijetí fi nančního daru ve výši 
300.000 Kč od spol. Firma Nemo-
jany Podhoří s.r.o., IČ: 077 37 033, 
který je poskytován bez jakýchkoli 
dalších podmínek, a  pověřilo sta-
rostu obce uzavřením a podpisem 
této smlouvy;

• dohodu o postoupení práv a po-

vinností z dodatku č. 1 ke smlouvě 
mezi obcí Nemojany, Firma Nemo-
jany Podhoří s.r.o., IČ: 077 37  033 
a  spol. EDMA, s.r.o., IČ: 25558391, 
pověřilo starostu obce k  podpisu 
dohody.

• uzavření smlouvy o  zajištění vý-

stavby chodníku a  oprávnění ke 
stavbě na cizím pozemku u  díla 
Chodník Nemojanský mlýn, 2. eta-
pa SO 01, dle podmínek navrže-

né smlouvy mezi obcí Nemojany 
a  spol. EDMA, s.r.o., IČ: 25558391 
a  pověřilo starostu uzavřením 
a podpisem této smlouvy. 

• ekonomicky nejvýhodnější nabídku 
od spol. QUANTUM,a.s. IČ: 25307762 
s  předloženou cenou 30.000 Kč + 
5.000 Kč za autorský dozor projek-

tanta na zajištění technického do-
zoru investora a autorského dozoru 
projektanta k  výstavbě chodníku 
od Podhoří k  Nemojanskému mlý-
nu, v rámci projektu akce „Chodník 
Nemojanský mlýn SO 01 chodník 
1. etapa a SO 02 chodník 2. etapa“. 
ZO pověřilo starostu uzavřením ob-
jednávky/smlouvy;

• dokument „Plán fi nancování ob-

novy kanalizace a ČOV Nemoja-

ny 2022-2031“;
• stanovení ceny stočného dle kalku-

lace pro rok 2023 ve výši 49,09 Kč 
bez DPH za 1 m³ odvedených od-
padních vod (tj. 54 Kč vč. 10 % DPH);

• záměr rozšíření studie na ob-

novu prostranství a  zeleně ve 
středu obce za účelem pozdějšího 
zpracování PD a  pověřilo starostu 
obce zajištěním poptávkového ří-
zení; 

• uzavření dohody o  provedení 

práce a zastupitelem obce panem 
D. Valehrachem na činnosti, které 
zajišťují pracovníci obce, kteří jsou 
dlouhodobě zdravotně indispono-
váni;

• uzavření Smlouvy o  spolupráci 
a  poskytnutí dat při tvorbě, ak-

tualizaci a správě Digitální tech-

nické mapy Jihomoravského 

kraje (dále jen DTM JMK) s  Jiho-
moravským krajem, IČ: 70888337, 
jejímž předmětem je závazek obce 

poskytnout data DTMO kraji jako 
podklad pro tvorbu DTM JMK a zá-
vazek kraje poskytnout obci data 
DTM JMK na území obce pro po-
třeby tvorby DTMO a pověřilo sta-
rostu obce jejím podpisem.

ZO vzalo na vědomí:

• informace k navýšení ceny u ko-

munálního odpadu dle dopisu 
spol. Respono a.s. a  bude s  nimi 
počítat při tvorbě rozpočtu na rok 
2023, stejně tak při tvorbě nové 
OZV týkající se odpadového hos-
podářství na rok 2023;

• informaci o  rozpočtovém opat-

ření za měsíc říjen;
• informace v  souvislosti s  realizací 

projektu „Zvýšení kvality komu-

nikace v  obcích Dobrovolného 

svazku obcí Drahanská vrcho-

vina“ s  příslibem zapojení se do 
projektu;

• informace ke složení redakční 

rady Nemojanského zpravodaje 
a pověřilo předsedu kulturního vý-
boru k předložení návrhu ke změ-
ně ve složení redakční rady stávají-
cí šéfredaktorce;

• informaci zaslanou předsedkyní 

ZO OSZSP ČR Nemocnice Vyškov 

p.o. Informace se se týká nesouhla-
su ZO OSZSP ČR k záměru transfor-
movat Nemocnici Vyškov p.o. do 
jedné akciové společnosti s okolní-
mi nemocnicemi.

ZO revokovalo:

usnesení č. 8/31/2022 z 31. zasedání 

ZO Nemojany. K předmětnému bodu 
byla vydána dvě usnesení a předchozí 
tudíž musí být revokováno.

OÚ informuje

Kulturní výbor informuje občany, že na Obecním úřadě bude probíhat 

vítání občánků. Kdo z rodičů by měl zájem na tuto tradici navázat a vítání 

se zúčastnit, nechť se přihlásí na obecním úřadě. 

Za kulturní výbor D. Valehrach



Nemojanský zpravodaj4

Vážení občané, kulturní výbor pro vás, jubilanty, připravuje setkání. 

Tyto akce budou probíhat v místní knihovně, budou to pozvání pro 

občany, kteří v roce 2023 oslaví životní jubileum. Více informací vám rádi 

sdělíme na obecním úřadě. 

Za kulturní výbor D. Valehrach

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

ZPRÁVY KULTURNÍHO VÝBORU

Letošní mikulášská nadílka proběhla u  místní kapličky 
dne 5. 12. za hojné účasti dětí, rodičů a místních dobrovolní-
ků v podobě čertů, andělů a Mikuláše za podpory kulturního 
výboru.

Všem zúčastněným této akce moc děkujeme a budeme se 
těšit, že opět v příštím roce na tuto tradici navážeme.

D. Valehrach

Vážení spoluobčané, nově vzniklý kulturní výbor vás tím-
to zve na poslední letošní výšlap, který se bude konat 30. 12. 
cílová stanice Olšany.

Start v 10:00 u kapličky a návrat kolem 16:00. Cca 10 km, 
možnost občerstvení v místní hospůdce.

Poslední akcí tohoto roku bude novoroční fotbálek, který 
proběhne 31. 12. v dopoledních hodinách na nemojanském 
hřišti u  obecního úřadu. V  případě nepříznivého počasí se 
akce nekoná. Zájemci se mohou hlásit na tel. č. 737 291 598, 
p. Valehrach.

Členové kulturního výboru jsou:

David Valehrach
Zdeněk Holcman
Kateřina Kundrátová
Zuzana Rychnovská
Věra Ryšávková

Pokud byste chtěli uspořádat kulturní akci, která není 
uvedena níže, neváhejte se na tyto členy obrátit. 

V  příštím roce se můžete těšit na tyto akce, pořádané 
spolky v Nemojanech. Termíny těchto akcí budou upřesně-
ny vždy s předstihem, a to prostřednictvím rozhlasu, plakátů, 

případně aplikací v obraze.
Pro obec Nemojany jsou činné tyto spolky

• Nemojáci
- zabíjačka
- fi lipojakubská noc
- dětský den 
- sběr železa 

• Český svaz zahrádkářů
- tematický zájezd na jarní výstavu v Kroměříži
- přednáška o pěstování vinné révy
- přednáška o  ošetřování ovocných a  okrasných 

stromů a dřevin
- tematický zájezd na podzimní výstavu Floria Kro-

měříž a Flora Olomouc
- výroba adventních věnců
- zájezd na „bylinkovou zahradu“
- spoluúčast s organizacemi na akci gulášfest

• Sbor dobrovolných hasičů
- ukliďme Nemojany (v rámci akce „Ukliďme Čes-

ko“) – 1. 4. 2023
- gulášfest – květen 
- ukončení prázdnin v Kozím výběhu – 2. 9. 2023

foto: L. Danko



4/2022 5

PŘÁNÍ OBČANŮM

VÁNOČNÍ STROM U KAPLIČKY

Vážení a  milí spoluobčané, právě 
prožíváme adventní čas. Traduje se, že 
o Vánocích se otvírají lidská srdce. Všu-
dypřítomná vánoční atmosféra nás vy-
bízí k tomu, abychom alespoň na chvíli 

zapomněli na všechny problémy a běž-
né starosti, užili si zaslouženého klidu 
a pohody se svými nejbližšími.  Ze srdce 
přeji všem občanům, aby nás laskavost, 
pospolitost a  víra v  lepší budoucnost 

provázala po celou nadcházející dobu. 
Přejeme vám jménem obecního úřadu 
a  celého zastupitelstva krásné prožití 
vánočních svátků a úspěšné vykročení 
do nového roku 2023.  D. Hlavsa

Zajisté jste zaznamenali nový vánoční strom 
u kapličky, který byl slavnostně rozsvícen. Podě-
kování za věnování stromu obci patří rodině Ha-
lasově, za jeho transport fi rmě DOMEG, p. Gre-
gušovi, za manipulaci a usazení společnostem 
SRNAMONT a PEJAM. Za poskytnutí plošiny ke 
zdobení stromu panu Minaříkovi, za občerstve-
ní a výborný svařák hotelu Nemojský mlýn, za 
lahodné pečené dobroty a cukroví manželům 
Pehalovým z farmy HRANÁČ, za sýry a klobás-
ky Kozí farmě VALDA. Za osvětlení prostranství 
SDH Drnovice, jmenovitě hasičské rodině Hruš-
kových. V neposlední řadě p. Valehrachovi a Klá-
rovi za další práce spojené se společenskou akcí.

D. Hlavsa

- spolupořádání babských hodů – září
- Nemojanská drakiáda - říjen

• Rybářský spolek Nemojany
- rybářské závody pro děti (předposlední sobota 

v červnu)
- rybářské závody pro členy spolku (poslední sobota 

v červnu)
- Akce jsou závislé na počasí a mohou být odloženy 

o týden. Další akce budou známy koncem února.
• Nemojanské ženy 

- babské hody 

Pro rok 2023 se plánuje více výšlapů, jarmarky a další 
kulturní akce.

Termíny vánočních mší v Lulči v kostele sv. Izidora 

jsou:

24. 12. ve 20:00 h
25. a 26. 12. v 10:00 h
Mše, které budou probíhat v kapličce v Nemojanech, 

budou poté uvedeny v jarním zpravodaji. Termínově v ob-
dobí květen až říjen (dle počasí) a to 1x týdně.

David Valehrach

Příjemné prožití Příjemné prožití 

svátků vánočních svátků vánočních 

a dobrý rok 2023 a dobrý rok 2023 

přeje OÚ Nemojanypřeje OÚ Nemojany



Nemojanský zpravodaj6

SDĚLENÍ OBČANŮM

ADVENTNÍ ČAS

PLÁNY NA JARO

NOVÉ VYBAVENÍ PŘEDÁNO ŠKOLE

KOZÍ VÝBĚH

Obecní úřad v Nemojanech sděluje občanům, že v době od 22. 12. 2022 

do 2. 1. 2023 bude z důvodu čerpání dovolené pro veřejnost uzavřen.

Naši šikovní školkáčci a  školáci 
ze zdejší školy pod vedením učite-
lů připravili i  pro letošní adventní 
dny básničky, koledy, pranostiky. 
Těšit se na ně můžete každou neděli 

Jakmile to počasí dovolí, budou 
začátkem roku 2023 zahájeny staveb-
ní práce u  chodníku, který povede 
z  Podhoří k  Nemojanskému mlýnu. 
Jedná se o dva stavební objekty. Bě-
hem výstavby chodníku dojde také 
k opravě nefunkční části dešťově ka-

V minulém čísle zpravodaje jsme vás informovali, že 
v rámci projektu „Pořízení vybavení pro rozvoj polytech-
nického vzdělávání v ZŠ Nemojany reg. číslo CZ.06.4.59/
0.0/0.0/16_075/0016837“ bylo vydáno rozhodnutí o po-

V  příštím roce by-
chom rádi započali 
s  výstavbou multi-
funkčního objektu 
v  Kozím výběhu pro 
naše občany, na který 
máme vydané staveb-
ní povolení. Budova 
a  okolní prostory bu-
dou sloužit pro po-
vznesení kulturního 
života v obci.  

D. Hlavsa

v 15:00 hod., ve sváteční dny od 13:00 
hod. Ve dnech 25. a  26.  12. v  19:30 
hod. se můžete těšit na vystoupení 
Pavla Šoupala, který nám tradičně 
z  vyhlídky Liliové hory u  kostela sv. 

nalizace v dané oblasti. Před dokon-
čením druhé části chodníku u Nemo-
janského mlýna budou u dotčených 
orgánů vzneseny podněty a  vyvolá-
no jednání, za účelem zvýšení bez-
pečnosti v dopravě v daném úseku. 

Stejně tak začátkem  roku 2023 

Martina zahraje na trubku. Poděko-
vat mu a podpořit jej můžete potles-
kem, popř. zablikáním baterkou, tele-
fonem směrem k Liliové hoře.

D. Hlavsa

obec plánuje drobné opravy u někte-
rých účelových cest. Ze strany spol. 
Českomoravský štěrk a.s., byl obci po-
skytnut na opravu cest dar v podobě 
60 tun drceného kameniva.  

D. Hlavsa

skytnutí dotace. Ze strany obce bylo zakoupeno potřeb-
né vybavení, které přispěje ke zvýšení prestiže a kvality 
výuky na naší škole. Materiální vybavení bylo předáno 
škole a zařazeno do výuky. 

D. Hlavsa

ota



4/2022 7

PODĚKOVÁNÍ DOBROVOLNÍKŮM U NÁDRAŽÍ

PODĚKOVÁNÍ ZA DOBROČINNOU 

SBÍRKU PRO DIAKONII BROUMOV

INFLACE A NÁRŮST CEN

UPOZORNĚNÍ NA ZÁVĚR

INFORMACE OBČANŮM K ZIMNÍ 

ÚDRŽBĚ

Pravděpodobně mnozí z vás zaznamenali pohyb bez-
domovkyně v  naší obci, která během svého působení 
navštívila nejednu nádobu na komunální odpad u vašich 
domů. K  ženě se přidalo několik dalších bezdomovců 
a společně se zabydleli u vlakového nádraží za kolejemi 
pod svahem v blízkosti pole. V uvedené lokalitě nashro-
máždili nemalé množství haraburdí. Několik dobrovolní-
ků bydlících v  blízkosti nádraží využilo jejich nepřítom-
nosti a dne 27.11. veškeré haraburdí posbírali a přemístili 
k nádraží. Následující den byl veškerý odpad zlikvidován 
pracovníkem obce. Všem dobrovolníkům, kteří se na úkli-
du odpadu podíleli, velice děkujeme za vyčištění lokality 
a likvidaci nežádoucího odpadu.   

D. Hlavsa

V polovině měsíce září proběhla dobročinná sbírka pro 
Diakonii Broumov, při které se vybralo velké množství růz-
ných věcí, které poslouží potřebným. Velké poděkování 
všem, kteří se do sbírky zapojili.

D. Hlavsa

V minulém čísle zpravodaje bylo avizováno pravděpo-
dobné navýšení cen u poplatků. Bohužel se situace nezmě-
nila, ba naopak. Museli jsme proto zareagovat na zvýšení 
cen u spol. Respono a navýšit poplatek za svoz komunální-
ho odpadu v obci. Stočné bylo navýšeno v nejmenší možné 
míře ve spodní hranici ceny s ohledem na podmínky stano-
vené dotací. Stejně tak dojde k navýšení poplatku ze psů.

D. Hlavsa

Upozorňujeme majitele pejsků na nežádoucí situaci na 
cestách a  chodnících v  souvislosti se psími exkrementy.  
Připomínáme majitelům psích mazlíčků, aby po vykonání 
nutné potřeby jejich čtyřnohého přítele po něm uklidili. Po 
obci jsou rozmístěny koše na psí exkrementy se zásobní-
ky na sáčky, které jsou neustále doplňovány. Děkujeme za 
zlepšení situace. 

 D. Hlavsa

Vážení spoluobčané, v  souvislosti s  blížící se zimou 
bychom rádi v dostatečném předstihu realizovali někte-
rá opatření, nezbytná pro zajištění přijatelné dopravní 
obslužnosti obce. Ačkoliv sněhová nadílka v posledních 
letech nebyla zvláště bohatá, pokud sníh napadl, dokázal 
zkomplikovat dopravní situaci v  některých částech Ne-
mojan, zejména v Brance, u školy a dalších částech obce. 
Pracovníci obce i smluvní partner se strojní mechanizací 
mají vždy snahu odklidit z komunikace sníh tak, abyste se 
bezpečně dostali až ke svým domovům, případně mohli 
své děti dopravit do školy. Bohužel v případě, že na ko-
munikaci nebo chodníku parkuje vozidlo, nebo je tam 
jiná překážka, není možné strojně sníh odklidit a pracov-
níci obce nemohou ručně zajistit úklid celé obce. Všechny 
občany prosíme, parkujte mimo komunikace, využívejte 
svých pozemků, předzahrádek, vjezdů atp., aby v přípa-
dě úklidu sněhu mohla mechanizace bezpečně projet. 
V případě, že nějaké vozidlo bude na komunikaci tvořit 
překážku, nebude daná komunikace strojně očištěna od 
sněhu. Při vzájemné ohleduplnosti a dodržování těchto 
zásad zmírníme dopady, které působí sněhová pokrývka 
na vozovce. 

P. Jandl



Nemojanský zpravodaj8

Informace z knihovny
Na podzim bylo v  naší knihovně 

živo. Na začátku října nás navštívil 
pan Josef Špidla a  popovídal nám 
o  pověstech a  příbězích z  našeho 
regionu, které jsou součástí jeho nej-
novější knihy. O  dva týdny později 
jsme se zapojili do akce Šipkovaná, 
pořádané ZŠ a MŠ Nemojany pro děti 
a jejich rodiče, a to byl teprve pořád-
ný šrumec. O  den později se mohli 
zájemci zúčastnit besedy s  cestova-
telkou, blogerkou a  autorkou knihy 
Cestujte chytře, levně a často Hanou 
Machalovou na téma 77  neuvěřitel-
ných míst Evropy. Od října si k  nám 
také můžete přijít zahrát deskové 
hry, a to každý sudý pátek od 15 ho-
din.

Během celého listopadu probí-
hala v  knihovně revize knihovního 
fondu, ale i v  těchto poněkud ztíže-
ných podmínkách nám ještě jednou 
přijel vyprávět pan Špidla, tentokrát 
o  Marii Terezii a  její době, ukazovali 
jsme si přínosy i  nástrahy používá-
ní chytrého telefonu, vyrobili jsme 
devět adventních věnců při prvním 
z knihovních adventních setkání, vy-
brali a  ocenili jsme sedm nejúspěš-
nějších žáků ZŠ Nemojany, kteří se 
zapojili do projektu Jižní Morava čte. 
Všechny soutěžní příspěvky (vyjma 
tří nejlepších, které byly odeslány do 
krajského kola soutěže) jsou vysta-

veny v  knihovně. V  chodbě knihov-
ny je každý všední den od 8:00 do 
15:00 h přístupná výstava Příliv & 
Odliv, která obsahuje vzdělávací in-
formace z podmořského světa, které 
si můžete vychutnat také v  jednot-
livých knihách SpongeBob komiks. 
Součástí výstavy jsou i pracovní listy, 
které jsou také k dispozici. V průběhu 
listopadu bylo možné u  nás přispět 
na sbírku ke Dni válečných veteránů 
a  podpořit tak natáčení vzpomínek 
pro archiv Paměť národa.

Od 1. prosince nabízíme dětem 
knihovní adventní kalendář, v  rámci 
kterého bude každý den zveřejněn 
jeden úkol či otázka a  jednou týd-
ně v  půjčovní době bude možné si 
v knihovně (po odevzdání odpovědí 
za předchozí období) vyzvednout 
malou odměnu. Do konce roku nás 
ještě čekají dvě adventní setkání – 
v pátek 9. 12. budeme zdobit perníč-
ky a 23. 12. se budeme už jen ladit do 
vánoční atmosféry, 12. prosince se 
konají Hrátky s pamětí a 19. prosince 
Předvánoční recitál dětí ze ZŠ a  MŠ 
Nemojany. 

V  příštím roce plánujeme pokra-
čovat v nastaveném trendu – bude-
me pořádat besedy se spisovateli, 
cestovatelské přednášky, tvoření 
pro děti i  dospělé, vzdělávací akce 
a mnoho dalšího. Chtěli bychom také 

jednou do měsíce podniknout knižní 
putování po stopách vybrané knihy, 
ve hře je také nárazové či pravidelné 
hudební setkávání. Nadále budou 
probíhat pravidelné deskoherní pát-
ky. Do knihovny také můžete doná-
šet/vyzvedávat nevyužité pokojové 
rostliny (bude aktuální zejména při 
jarním přesazování) a  pokud bude 
zájem, založíme semínkovnu. Pro 
informace o  pořádaných akcích sle-
dujte obecní vývěsku u  autobusové 
zastávky, webové stránky www.ne-
mojany.knihovna.cz nebo facebook 
www.facebook.com/knihovnane-
mojany. Využíváme také nástěnku ve 
škole, obecní rozhlas a aplikaci V ob-
raze. Půjčovní doba zůstává nezmě-
něná, tedy každé úterý od 15:00 do 
18:00 h, v jednání je ještě dopolední 
půjčovní doba určená zejména dě-
tem ze ZŠ Nemojany.

Pokud byste chtěli nabídnout 
našim spoluobčanům jakoukoliv ak-
tivitu, ať už jednorázovou či pravidel-
nou (lektorování jakýchkoliv kurzů 
pro děti či dospělé, odborná či zá-
bavná přednáška, zájmové setkávání 
nebo jen posezení u  kávy, hernička 
pro maminky s  malými dětmi atd.), 
obraťte se na nás, nápady vítáme, 
pomocné ruce i hlavy při organizaci 
a realizaci také.

Kateřina Kundrátová, knihovnice

8. 11. 2022 Marie Terezie a její doba8. 11. 2022 Marie Terezie a její doba26. 11. 2022 Den pro dětskou knihu26. 11. 2022 Den pro dětskou knihu



4/2022 9

4. 10. 2022 Pověsti  a příběhy z Vyškovska4. 10. 2022 Pověsti  a příběhy z Vyškovska

25. 11. 2022 Výroba adventních věnců25. 11. 2022 Výroba adventních věnců21.11.2022 Přátelský kurz ovládání chytrého telefonu21.11.2022 Přátelský kurz ovládání chytrého telefonu

21. 10. 2022 Deskové hry21. 10. 2022 Deskové hry

20. 10. 2022 77 neuvěřitelných míst Evropy20. 10. 2022 77 neuvěřitelných míst Evropy19. 10. 2022 Šipkovaná19. 10. 2022 Šipkovaná

Zprávy z činnosti zájmových organizací

TJ SOKOL NEMOJANY STÁLE HLEDÁ CVIČITELE

Pro zachování činnosti a provozu členské základny TJ Sokol Nemojany hledáme 

cvičitele pro pravidelné všestrannostní cvičení s dětmi ve věku 5-12 let. 

Pro získání bližších informací prosím volejte na tel. č. 604 939 425.

D. Hlavsa



Nemojanský zpravodaj10

SOKOL SPOLU V POHYBU

HODY

Koncem měsíce září proběhl tradič-
ní týden akcí v  sokolských jednotách, 
které veřejnosti ve všech částech re-
publiky představují celou šíři sportov-
ních, pohybových, kulturních i  spo-

lečenských aktivit Sokola. Dne 29.  9. 
uspořádala naše jednota ve spolupráci 
s OÚ Nemojany cvičení pro děti. Počasí 
bylo nevyzpytatelné, ale nakonec se na 
děti usmálo sluníčko. Česká obec so-

kolská poskytla dětem drobné odmě-
ny. Poděkování patří také spol. ŽITNÝ 
projekce a inženýring staveb s.r.o., kte-
rá dětem dopřála laskominy.  

D. Hlavsa

Nemojanské stárky si dovolují poděko-
vat obci Nemojany, SDH Nemojany a  Sokolu 
Nemojany za podporu při přípravě babských 
hodů, občanům a  návštěvníkům za hojnou 
účast a  podporu během akce. Těšíme se na 
další ročník, který proběhne 23. září 2023, a sr-
dečně všechny zveme. 

Za nemojanské stárky B. Halasová



4/2022 11

MŠ a ZŠ Nemojany

Mateřská škola
V probíhajícím adventním čase je 

vhodná chvíle nejen pro rekapitulaci 
práce, kterou máme s dětmi v MŠ za 
sebou, ale i těšení se na další společné 
zážitky s našimi nejmenšími. Září jsme 
měli hodně našlapané, po dvou covi-
dových odkladech jsme se konečně 
dočkali veselého loutkového předsta-
vení pana Hrubce - Aladinovy lampy, 
s dobrovolníky z obou tříd jsme pilně 
nacvičovali vystoupení na Babské 
hody a  jen o  jedinou disciplínu jsme 
s  Veverkami nedosáhli na „bednu“ 
a  bronzovou medaili na sportovní 
olympiádě uspořádané MŠ Letní pole 
ve Vyškově. S  panem starostou jsme 
si užili parádní dopoledne na hřišti 
v  rámci akce Sokola „Spolu v  pohy-
bu“. Pohybu se věnujeme soustavně 
a  průběžně, proto se i  letos účastní-
me dalšího celoročního projektu Se 
Sokolem do života. V říjnu jsme se pro 
změnu vypravili s  celou školkou do 
Vyškova na interaktivní ekopohádku, 
kde skvělí herci z karlovarského Diva-
dla Dětí zábavnou formou naučili děti 
mimo jiné správně třídit odpad. Šip-
kovanou si mohli užít všichni rodiče 
spolu se svými dětmi při dobrodruž-
né stezce obcí a akci ukončilo společ-
né hodování v rámci 1. bramboriády, 
do které občerstvení a  originální re-
cepty na jídla z brambor dodali sami 
rodiče. Byla to zdařilá akce a všem dě-
kujeme za účast a inspiraci :-) V rámci 
seznamování se dětí s knížkami jsme 
se rozhodli zúčastnit se i projektu „Již-
ní Morava čte“, který opakovaně pořá-
dá Moravská zemská knihovna a  do 
letošního tématu „Co vypráví voda“ 
jsme přispěli audiovizuálně zachyce-
nou symbolickou vodní bitvou učite-
lů s dětmi. Konec měsíce tradičně pat-
řil halloweenskému reji masek, kde se 
děti pobavily a předvedly velkou dáv-
ku fantazie při výzdobě třídy i  všech 
karnevalových aktivitách, nechyběla 
ani soutěž „O  nejstrašidelnější dýni“, 
kterou tvořili děti spolu s rodiči, kdy ti 
nejšikovnější byli po zásluze odměně-
ni :-)



Nemojanský zpravodaj12

V  listopadu jsme již najeli na nos-
talgičtější strunu, svátek Všech svatých 
jsme pietně oslavili průvodem na hřbi-
tov u  sv. Martina, kam jsme se o  jeho 
svátku vydali znovu prohlédnout si 
vnitřek kostela s  poutavým výkladem. 
Celý měsíc jsme zasvětili projektu „#jse-
mlaskavec“, snad si mnozí rodiče všimli 
i  doma, každý den jsme s  dětmi řešili 
krátkými aktivitami denní téma - jak 
je možné pomáhat druhým a  kolika 

nejrůznějšími způsoby lze být laskavý. 
V tomto období se nám projekt laskav-
ce krásně propojil i s projektem „Bubno-
vačka“, který je zaměřen proti jakému-
koliv násilí na dětech, a vyvrcholil spo-
lečným bubnováním, abychom podpo-
řili hlas dětí zasažených násilím v rodině 
– aby byl jejich hlas slyšet. Jazýčky těch, 
kteří ještě neumí vše správně vyslovo-
vat, přijel rozcvičit a  rozhýbat pan Slá-
vek Boura s jeho projektem Logohrátky 

a  samozřejmě proběhla i  logopedická 
depistáž paní magistry Kolbábkové. 
25. 11. jsme ve školce i škole měli tvořivé 
dílničky nejen pro děti, ale i jejich rodiče 
a společně jsme ve stejný den za zpěvu 
vánočních koled rozsvítili krásný ne-
mojanský vánoční strom. Teď už si jen 
užíváme kouzelného období adventu 
a za celou školku všem přejeme krásný 
předvánoční čas... a krásné Vánoce!

T. Němec



4/2022 13

1. září jsme ve škole přivítali 18 prvňáčků
Ve škole používáme různé meto-

dy a formy učení – kooperativní, pro-
žitkové, interaktivní, činnostní, učení 
venku, učení s  robotickými pomůc-
kami, interaktivní tabulí. V  družině 
mohou děti tvořit, malovat, vyrábět, 
stavět s  různými stavebnicemi, vybí-
rat si z nabídky aktivit, zažívat spon-
tánní hry.

Pro děti pořádáme projektové dny 
s  rozličným zaměřením, jezdíme na 
exkurze a vzdělávací programy, např. 
do muzea, knihovny.

Škola nabízí pro žáky několik zá-
jmových kroužků: sportovní, výtvarný, 
angličtinka, náboženství, badatelst-
ký, čtenářský, doučování, příprava na 
gymnázium.

Realizujeme akce, během kterých 
se setkávají pedagogové s dětmi a ro-
diči a také veřejnost. V říjnu Podzimní 
šipkovaná s bramboriádou, v  listopa-
du Adventní dílny.

V prosinci nás čeká – setkání před-
školáků, adventní úkoly pro děti, před-
vánoční recitál (nejen) pro seniory 

v nemojanské knihovně, pěší výlet do 
Lulče na Kotisův betlém, třídní vánoč-
ní besídky a výlet do Brna do VIDY.

Více se o  škole dozvíte na webu: 
www.zsmsnemojany.cz nebo FB školy.

Mgr. Bc. Eliška Klvačová

Za všechny děti a  zaměstnance 
školy vám přeji veselé Vánoce, čas na 
odpočinek, čas na přemýšlení o oprav-
du důležitých věcech a  zdraví, štěstí 
a lásku v novém roce 2023.

Mgr. Romana Bártová



Nemojanský zpravodaj14



4/2022 15



Nemojanský zpravodaj16

KDE ŽIJEME?

Střed Moravy není přesně určen. Je to místo mezi Vy-
škovem a  Prostějovem. Toto není důležité, každopádně 
náš region je střední Morava. Doba, kdy Morava vstoupi-
la do dějin lidstva, je velmi vzdálená. O počátcích území 
Moravy nevíme nic, protože se nedochovaly žádné pale-
ontologické nálezy. Chybí nejen tyto, ale i metody určo-
vání nejstarších hornin, kde se nenacházejí ani stopy po 
člověku.

   Nejužívanější metodu zjišťování radioaktivního uhlí-
ku lze využít nejvýše do „minus“ 50 000 let. Od této doby 
zaznamenáváme nálezy související s výskytem lidí. Přitom 
máme neznámý prostor do doby „minus“ 1 700 000 let. To 
všechno jsou pro nás podobně neznámé, jako je vesmír. 
Proto pojďme raději do mladší doby, kdy už o osídlení člo-
věkem víme.

Místo, kde žijeme – Nemojany.

Jedná se o  místa, zde na Moravě, především kolem 
dolních toků řek (Morava, Haná, Svratka, Svitava, Dyje 
apod.) a okolí krasových jeskyní (Mladeč, Moravský kras). 
Počátky prvních nálezů jsou soustředěny především v jes-
kyních, kde se nachází různé původní kamenné nástroje, 
později kostěné, dále z  kovů barevných (měď a  bronz), 
následně železo. K tomu všemu patří od počátku hliněné 
a  keramické nádoby různých tvarů, zdobení a  velikostí. 
Odborníci jsou schopni k  těmto artefaktům přiřadit čas 
vzniku a účel použití, což vše slouží k objasnění písemně 
nedoložitelného života a kultury našich předků. Ve světě 
máme sice písemně doložitelné události i před naším le-
topočtem (viz papyrus ve starověkém Egyptě), na našem 
území tyto písemné doklady nemáme, a  proto jsou pro 
nás velmi důležité vykopávky a další hmotné nálezy, ně-
kdy i poklady.

Během tisíciletí se zde vystřídaly různé fáze tvorby 
krajiny, změn klimatu, několik dob ledových, výskytu 
moří a oceánů v místech dnešní pevniny. Pro představu si 
dáme trochu matematiky a čísel: 
- Počátek země (Hadaikum) se datuje do období 4,6–4 

miliardy let.

- Prahory (Archaikum) 4 000–2 500 miliard let.
- Starohory (Proterozoikum) 2 500 miliard – 1,6 milionů 

let.
- Prvohory (Paleozoikum) 541–252 milionů let.
- Druhohory (Mezozoikum) 252–163 milionů let.
- Třetihory (Terciér) 72–1 milion let.
- Čtvrtohory (Pleistocén) pod 1 milionem let až dodnes.

Toto je jen částečné rozdělení jednotlivých vývojových 
etap naší země, existují ještě další skupiny a podskupiny 
(Paleolit, Mezolit, Neolit, Devon, Karbon, Jura, Perm atd.), 
to vše je pro odborníky zajímavé a  nutné, pro nás laiky 
pouze informativní, ale poučné. Vše je tak obsáhlé a širo-
ké proto, že vznik a vývoj naší země se počítá na miliardy 
let a stále se něco děje, země je živá, neklidná. Navíc stále 
více se tyto přírodní zákony člověk snaží ovlivnit, využít, 
dá se říct i zneužít, zkrátka člověk je stále více k zemi agre-
sivní a negativní (např. dlouhodobé oteplování).

Bývalá pískovna u Chobota, důkaz třetihorního moře, s ná-
lezy zkamenělin a vápenatých ulit mořských živočichů.

V třetihorách dochází k pozvolnému ústupu moře, jeho 
důkazem jsou slíny, jíly a štěrkopísky, kde se dochovaly čet-
né schránky mořských měkkýšů, prvoků, mechovek a moř-
ských řas, které obývaly záliv mělkého, teplého moře u nás, 
posledního, které před 7 miliony let zaplavovalo naše úze-
mí. Od konce třetihor je naše země trvale souší. Ve starších 
čtvrtohorách vrcholí vývoj člověka. Z Moravy pocházejí ná-
lezy neandrtálců (Šipka u Štramberku, Ochoz u Brna, Kůlna 
u Sloupu). Současný typ člověka moudrého (Homo sapiens 
sapiens) se objevil před 40–30 tisíci lety (Předmostí u Přero-
va, Pavlov a Dolní Věstonice).

Před 10 tisíci lety končí starší čtvrtohory a začíná nej-
mladší geologické období – holocén, etapa současného 
všeobecného vývoje. Stále je to ale vzhledem k délce lid-
ského života dlouhá etapa, a proto se stále musíme v ra-
ném období spoléhat na vykopávky a náhodné nálezy.



4/2022 17

Nejspodnější vrstvou v  našem kraji je „šlír“ (světle 
šedý, jemný, tvrdý slín), jeho uložení je zhruba v hloubce 
120–150 cm pod povrchem, někde se může objevit i na 
povrchu. Na šlír se v  době, kdy zde bylo moře, ukládal 
štěrk a písky, spolu s měkkými jíly. Tyto za mokrého po-
časí způsobují značnou pohyblivost, sklouzávají po sva-
zích dolů. U nás se takto děje u některých domů, v horní 
části obce, na pravé straně silnice do Lulče. Také nutnost 
zabezpečení pohybujícího se svahu v průřezu železniční 
dráhy směrem na Vyškov. Zde byly provedeny betonové 
injektáže do vrtů a jejich vzájemné propojení. Další vrst-
vou jsou naváté diluviální žlutice a v oblasti, kde zasahu-
je nížina Hané, jsou to humosní černé hlíny o mocnosti 
až 1 metr.

V okolí naší obce se nachází břidlice, droby a slepence 
z  období prvohorního, spodního karbonu, které zde za-
nechalo v  podobě sedimentů prvohorní moře. Kulmské 
sedimenty o mocnosti 2 000 metrů se zde ukládaly prou-
děním moře od západu. Silnými horotvornými pohyby 
jsou souvrství zvrásněna a rozlámána, což je zvlášť patrné 
u břidlic.

Nesouhlasné uložení břidlice v lokalitě 
Nemojany – Blatická dolina.

Břidlice se zde vyskytuje v  několika lokalitách, od 
Habrovan, přes Nemojany, Luleč až do Opatovic. U  nás 
je to především Blatická dolina a  Horka. Zde byl prove-
den ojedinělý, nevydařený pokus s  praktickým využitím 
břidlic, k výrobě expanditu (pórovitý materiál využívaný 
jako umělé kamenivo do betonu). Ve srovnání s  břidlicí 
ve Slezsku, která je jemnější, pevnější, dobře štípatelná, 
a používala se k výrobě střešní krytiny (příkladem je Bři-
dličná). Břidlice z naší oblasti (Drahanská vysočina) se pro 
tyto účely nehodí, je příliš křehká, zvětrává a rozpadá se. 
Co je ale možné, lze u nás dohledat zkameněliny, otisky ži-
vočichů (především mořských) a rostlin a plodů (plavuně, 
přesličky, kapradiny atd.).

Mlž – posidonie Becherova (Posidonia becheri) 
z břidlice u nemojanského písku.

Zkamenělý otisk kůry stromu.

Výzkumem naší lokality z hlediska zkamenělin a geo-
logie se zabývali vyškovští učitelé Veleslav Lang a Oldřich 
Knap. Ti i se svými žáky ze ZDŠ Vyškov a ZDŠ Nezamyslice 
pořádali „geologické vycházky po vyškovském okrese“. Je-
jich přičiněním se dostaly některé nálezy až do Národního 
muzea v Praze. 

Věda, která se zabývá minulou lidskou společností, se 
nazývá archeologie (z  řečtiny archaios = starý, logos = 
řeč). Je to poměrně mladý obor z 18. a 19. století, nava-
zuje na sběr starožitností, který byl rozvíjen v  renesanci 
(doba císaře Rudolfa II.). S přibývající lidskou činností se 
zvyšuje i počet archeologických nálezů – nové stavby, zá-
klady domů atd. Náš region je osídlován od pravěku, s tím 
jsou spjaty nálezy všech kultur, od doby kamenné až po 
příchod Slovanů.

Sekeromlat – nález z doby kamenné (ilustrační foto).

Mlž id i B h (P id i b h i)



Nemojanský zpravodaj18

O osídlování v našem kraji v dobách dávno minulých 
není pochyb, což dokazují nálezy téměř všech kultur sta-
rověku: z  mladší doby kamenné jsou to v  Nemojanech 
„Padělky“, v  Lulči Důlky, Zahrady a  hradiště (Kopaniny), 
sídliště velatického typu v Nemojanech (doba bronzová), 
období římsko-germánské – nález mincí v  Lulči (0–400 
let n. l.), v  Nemojanech u  domu čp. 32 vykopány 2 hro-
by kostrové z  mladší doby (před příchodem Slovanů). 
V mladší době zůstávají největším zdrojem pro místopis 
Moravské zemské desky založené Karlem IV. Z  toho se 
dovídáme o zániku některých vesnic v době tažení husitů 
nebo Zikmunda v  údolí Rakovce (původní ves Ruprech-
tov, Ovčinec u Račic, Sokolí, Vilémov u Ruprechtova, Sy-
rovice u  Račic a  další). Předpokládá se, že Rakoveckým 
údolím vedla část kupecké cesty z jihu na sever. Na ochra-
nu této cesty sloužily hrady v okolí. Lulečský hrad, Rači-
ce, Stagnov s Hrádkem, Kuchlov, Nové hrady u Adamova, 
Boskovice,… K zániku některých obcí přispěly také česko-
-uherské války do konce 16. století. Na toto všechno už 
máme spoustu vykopávek, včetně písemných dokladů, 
byť mnohé jsou ještě v archivech neprobádané.

Doklady a objevy z osídlování od pravěku až po dnešní 
dobu se nachází v muzeích různého typu a zaměření.

Velký archeolog – samouk (autodidactus) byl lulečský 
rodák, rolník, pan Vavřín Travěnec (*1859 †1944) z čp. 15. 
Věnoval se archeologii od roku 1903. Jeho bohaté sbírky 
obsahovaly přes 20 000 kusů a jsou umístěny v Národním 
muzeu v Praze, Brně a Vyškově.

Galský hrob nalezený v roce 1923 V. Travěncem v Lulči.

Nálezy pana Travěnce z pravěku se vyskytly na něko-
lika místech. První bylo na hoře Liliové neboli na kopci 
u sv. Martina, též zvané „Boží stolček“, dnes lulečské Kopa-
niny. Celá náhorní rovina této hory je největší (co se obvo-
du týká) hradisko na Moravě. Valy a příkopy jsou patrné na 
mnoha místech, nejvíce zachovalé jsou na severní straně 
v lese (směr k Pístovicím). Na západ od kostela sv. Martina 
se zvedá mohutný val (je zde konec Křížové cesty), jenž 
je součástí opevnění hradu, který zde stával do 16. stole-
tí. Říká se tu na Starém zámku. Vzhledem k výskytu černé 
popelité hlíny se původně myslelo, že sem byla navezena 
robotníky. Skutečnost je zcela jiná, je to původní zemina 
na skále, která je pod celým kopcem, a je odlišná od ostat-
ní hlíny v celém okolí, pokud nejdeme až do úrodné Hané 
u Vyškova. Že jde o  původní zeminu, dokládají pravěké 
nálezy pana Travěnce. Již v roce 1903 sestavil následující 
sbírku: 24 částí provrtaných kamenných nástrojů, 2 mlát-
ky celé, 4 drtidla, 2 otesávače, část koule hlazené a vyvrta-
né, 15 pazourků, 53 nožíků a škrabadel, pěkný obsidiáno-
vý nůž (obsidián= druh sopečného skla, vzniká rychlým 
ochlazením lávy v  oceánu, vyrábí se z  něj kardiochirur-
gické nástroje – je ostřejší než ocel), 66 přeslenů, jedno 
závaží jehlancové, 7 sekyrek kamenných, 11  úlomků 
věcí bronzových, 3 dlátka, bronzová dýka, prsten, šídlo, 
šipka atd.

Nálezy bronzových věcí došly k újmě. Nalezl je hrobař 
Dobíšek a velkou část odnesla jeho manželka do starého 
železa v Lulči, kde je vyměnila za hrnky a misky. Travěnec 
se o tom dozvěděl a zachránil už jen část: dvě přelome-
né sekery, dva klínové kusy bronzu, větší dláto, trubičku 
z plechu a prstýnek stočený z drátu. Zbytky keramiky jsou 
zde hojné, shodné s kulturou skrčených koster nebo po-
hár z kultury zvoncovité.

Další naleziště jsou „Důlky“, trať lulečských pozemků 
směrem k nádraží. Střepy z červených nádob, méně bar-
vy šedivé, s různým zdobením. Z nástrojů jsou to 4 mlaty, 
14 motyk a sekyrek, 5 drtidel, 2 dláta kamenná, pazourky, 
několik nožíků, pazourková šipka.

V nalezišti „Zahrady“, domů č. p. 15 a č. p. 18 se našly: 
jelení parohy s odříznutými špičáky, mnoho parohů srn-
čích, býčí roh s odříznutým hrotem, provrtaný korunkový 
mlat z jeleního parohu, 5 šídel, hliněné zvířecí torzo a dvě 
celé zvířecí fi gurky, nožíky, bronzový srp, bronzová náuš-
nice, 2 hliněné lžíce apod. Nálezy jehlancovitých závaží 
patří k domu č. p. 18.

„Kolovratnice“ je dalším důkazem pradávného osídle-
ní, podle pověsti to mělo být opevněné místo husitů při 
obléhání lulečského hradu. A opravdu, pokud se vám po-
daří podívat se přes lesní porost k hradu, tak je toto místo 
jak na dlani.

Další místa, jako jsou Klučenice, Brdo, Homolí, jsou ob-
lasti s menšími nálezy.

O  tom, že Nemojany patří mezi nejstarší osídlená 
místa, svědčí nálezy z  výkopů při hospodářské činnosti 
a  povrchovým sběrem. Bylo zde objeveno sídliště, kde 
hluboká orba objevila moravskou malovanou keramiku, 
kulturu nálevkovitých pohárů, období pozdně halštatské, 
laténské a časně slovanské. 

G l ký h b l ý 1923 V T ě L lči



4/2022 19

Schematický náčrt Lulečského hradu.

V  roce 1968, při výkopových pracích na základech 
domu č. p. 191 v trati Kamenná, byl objeven žárový hrob 
oválného tvaru, obložený kameny. V místě nálezu se na-
šly dva náramky z bronzového drátu, 2 náušnice, zlomky 
dvou jantarových korálků, miska, hrníček, okrouhlá pok-
lička, amfora s nálevkovitým hrdlem a soudkovitá nádo-

ba. Tento nález je zařazen jako Slezsko-platěnický žárový 
hrob.

Mezi málo prozkoumaná místa patří oblast malého 
opevnění, snad hradiště, v místě Žlebu, v údolí Luštínku. 
Toto místo je na pravé straně Blatické doliny proti proudu 
potůčku, v lese při počátku údolí. Na malé rovině hřebe-
nu kopce jsou nepatrné zbytky valů původního opevně-
ní. Amatérští badatelé zde našli známky po pradávném 
osídlení. V roce 1986 zde byla ve vývratu stromu získána 
kolekce keramiky horákovské kultury z  doby halštatské. 
Při geodetickém zaměřování lokality v roce 2001 tu byly 
získány železné nálezy, rovněž z halštatské doby. Zajíma-
vostí je blízkost lokality Racková (v blízkosti Horky), kde 
býval rybník. Jeho název se odvozuje od vysokého počtu 
raků, kteří tam sídlili. Přes tyto objevy nemáme dostateč-
né informace k tomuto místu. 

Ve středověku po dlouhá staletí naše obec nebo její 
části patřily k různým panstvím v našem okolí. Nejblíže to 
bylo k Lulči a jejímu hradu, později k Habrovanům a jejich 
zámku. Občas jezuité a pak se to zase prostřídalo. Seznam 
těchto majitelů je dlouhý a byl by pro vás nudný. Důležitou 
změnou byl konec Rakouska-Uherska. Vznikem samostat-
ného státu došlo k osamostatnění obcí a měst, tento stav 
s určitými obměnami trvá dodnes. Tím, že naše obec je těs-
ně napojená na vedlejší Luleč, máme mnoho společného 
a propojeného. Proto často píšu i z dějin našich sousedů.

Rudolf Klacek, listopad 2022

Lehká vzpomínka seniorů
Tradiční setkání kamarádů 

v  Nemojanech na Kopanině 
s posezením a ochutnávkou va-
řeného masíčka z kotle proběhlo 
v pátek 7. října 2022. Počasí nám 
přálo, sluníčko dobarvilo krásy 
podzimu.

Historek a vzpomínek by bylo 
na knihu. Jedna ze vzpomínek 
patřila roku 1945, kdy se v  Ne-
mojanech narodilo 12 dětí – 3 
dívky a 9 chlapců. Z  těchto dětí 
se dnešního dne dožilo 6 mužů 
a 1 žena. V tomto roce se dožívají 
krásných 77  roků. Na přiložené 
společné fotografi i jsou čty-
ři muži právě z  tohoto ročníku 
1945, narození v  Nemojanech – 
pan M. Haška, J. Ratislav, J. Hná-
tek a Z. Křetinský. Jsou pravidel-
nými účastníky těchto setkání.

E. Pěček

Příspěvky čtenářů



Nemojanský zpravodaj20

Nemojanský zpravodaj. • Vydává: Obec Nemojany, Nemojany 10, 683 03, IČO: 00292125. • MK ČR E 21918. Vychází čtvrtletně v nákladu 335 ks. 

Kontakt: obec.nemojany@iol.cz, tel. 517 353 241. •  Foto na titulní straně Ing. Andrea Němcová •  Uzávěrka příštího čísla: 1. 3. 2023. 

Grafi cká úprava a tisk: Tiskárna Brázda

PODĚKOVÁNÍ
Ve dnech 22. a  23. října 2022 se 

v  prostorách sokolovny uskutečnila 
zahrádkářská výstava s  doplňujícím 
programem. Byl jsem požádán o spo-
lupráci na pořádání tematicky zaměře-
né foto výstavy. Po krátké úvaze jsem 
zvolil netradiční pohled na vesnici, a to 
záběry leteckými z  mé vlastní sbírky 
a  následně záběry z  dronu, které pro 
obec pořizuje pan Tomáš Navrátil. 
Chtěl bych mu touto cestou veřejně 

poděkovat za velmi zdařilé a zajímavé 
snímky naší obce. Myslím, že celkově 
byla tato výstava zdařilá a líbila se.

Bohužel, našli se jednotlivci, kteří 
se cítili ohroženi na soukromí, přes-
to, že na snímcích nejsou. Chtěl bych 
těmto občanům vzkázat, že naším 
zájmem nebylo sledovat jejich po-
zemské statky, pouze jsme chtěli jiný 
pohled na místa, kde žijeme.

Mimo to lze si jejich vzácné ne-

movitosti prohlédnout na internetu 
v sekci „mapy.cz“, a to Letecké mapy – 
6 variant a Panorama + 3D pohled.

Tyto řádky píši jen proto, aby se 
tato neúmyslná věc nestala předmě-
tem sporů s pořadateli výstavy, včet-
ně obecního úřadu v  čele s  panem 
starostou.

Za úspěšnost celého díla ještě jed-
nou všem děkuji.

Rudolf Klacek, listopad 2022


